» Mon âme est pour vous une demeure bien étroite que vous veniez y habiter : élargissez-la. Elle tombe en ruines : réparez-la. Elle a, je le sais, je l'avoue, des taches qui offensent vos yeux. Mais qui la purifiera, si ce n'est vous ? et à quel

autre que vous pourrai-je crier : Purifiez-moi, Seigneur, de mes souillures cachées et épargnez celles d'autrui à votre serviteur. » (Conf. livre I<sup>er</sup>, chap. V.)

Le Dieu qui nous a créés nous a rachetés par Jésus-Christ. Qu'est-ce à dire ? si ce n'est qu'il nous a de nouveau admis dans la communion avec lui. Le fait a eu lieu par la grâce et par l'amour et de nouveau par la foi et par l'amour. Par la grâce qui nous saisit et qui *ex nolentibus* fait des *volentes*, qui nous donne un nouvel être incompréhensible, en nous enfantant de nouveau, et par l'amour qui fortifie l'esprit défaillant et le remplit de forces pour le bien. Par la foi qui s'en tient à la parole *quod scriptum est et apostolicæ disciplinæ robustissima auctoritate firmatum* : « L'homme juste par la foi vivra ; » et par l'amour, qui humblement renonce à tout ce qui lui est propre, et trouve plaisir en Dieu et en la loi. La foi et l'amour procèdent de Dieu, car ce sont les moyens par lesquels le Dieu vivant se donne à nous. Ces biens, dans lesquels elle a obtenu tout ce que Dieu réclame, l'âme les contemple comme un don permanent et comme un secret mystère ; en effet, un cœur enrichi de foi et d'amour accomplit cette justice qui justifie devant Dieu. La paix de Dieu est répandue dans l'âme qui a pour ami le Dieu vivant, elle s'est élevée de l'agitation au repos ; elle ne cherche plus, elle a trouvé ; elle a passé de la fausse liberté à la libre nécessité, de la crainte à l'amour, car le parfait amour bannit la crainte. Cette âme ne saurait oublier un seul instant qu'elle est engagée dans le monde et dans le péché aussi longtemps qu'elle est sur cette terre ; mais elle ne peut un seul instant penser au péché sans penser en même temps au Dieu vivant qui est sa force. Vaincre par la foi, l'humilité et l'amour la misère du péché, voilà ce qui constitue la piété chrétienne. Voilà l'état d'âme dans lequel le chrétien doit vivre. Il doit constamment éprouver la douleur que le péché prépare, la séparation d'avec Dieu ; mais il doit aussi se consoler par la pensée que la grâce de Dieu s'est emparée de lui ; que le Seigneur du ciel et de la terre a répandu son amour dans son cœur et que cet amour agit aujourd'hui avec autant de puissance qu'au baptême.